SCE･Net 各位                                              2013 年 2 月 8 日（金）

SCE・Net 見学会（第 12 回）のご案内（案）

SCE・Net の第 12 回交流会を下記の通り開催致します。今回は早くから医学と工学の産

学連携を進めてきた千葉大学フロンティアメディカル工学研究開発センターの見学を行い

ます。多数の皆さんの参加をお待ちしております。

記

１．日  時：平成 25 年 3 月 29 日（金）

２．集合場所：JR 総武線西千葉駅改札出口 1：30

往路：東京駅から JR 総武線快速で約 35 分で JR 稲毛駅に行かれます。

快速は西千葉には停車しません。稲毛駅で普通に乗り換えて下さい。

復路：JR 西千葉駅で解散（予定）

３．見学場所：千葉市稲毛区：千葉大学フロンティアメディカル工学研究開発センター

４．担当者：千葉大学フロンティアメディカル工学研究開発センター 山口 匡様

〒263-8522 千葉市稲毛区弥生町 1-33  TEL：043-290-3114

５．参加人員：定員は 20 名とさせて頂きます。

６．スケジュール：

当日の午後、JR 西千葉駅の改札出口に集合して徒歩で千葉大学フロンティアメディ

カル工学研究開発センターに移動します。センター事務所で概要の説明を頂き、その

後、学内の見学を行います。ご紹介して頂く研究内容は診断･治療支援技術が中心です

が、バイオ･フォトニック、治療支援の造影剤、血液保存などについてです。特に、今

回は医工学研究の中で化学に近い内容を盛り込んだ説明が頂けます。見学終了後、質

疑応答を予定しております。終了後、徒歩で JR 西千葉駅に向かい 16 時 30 分頃に解

散の予定です。

７．千葉大学フロンティアメディカル工学研究開発センターの概要：

   千葉大学フロンティアメディカル工学研究開発センターは 2003 年、医学部、付属

病院、工学部の研究者が部局の壁を乗り越えて連携し、予防、診断治療、機能回復に

関する新しい医療機器およびシステム等の開発を推進するために設立されました。以

来、臨床現場の医師、企業の研究者、技術者とオープンに議論し研究開発を進めてお

ります。2010 年には本センターの改組を行い、これまでの「研究部門制」を廃止して

「研究プロジェクト制」へ移行しました。研究成果の速やかな社会への還元を目標に

開かれた研究センターに衣替えしております。

８．その他：

参加申込み：準備の都合もあり、参加を希望される方は 3 月 1 日（金）までにお願

いします。参加申し込み要領は SCE･Net の HP 会員情報欄｢交流会」の右下の「返信

メール」をクリックしますと送信メール画面が開きますので、「参加を希望」と書き込

み送信下さい（事務局と交流会世話役に送信されます）。または、直接、世話役（道木

英之）までメール等で連絡（メール：hi-michi@cam.hi-ho.ne.jp、携帯：090-6533-9255）

下さい。

                        以  上